
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  20   del  29-05-2018 

 
 

Oggetto:  ORDINE DEL GIORNO RELATIVO ALL'INCREMENTO ORGANICO DELLA 
LOCALE STAZIONE DEI CARABINIERI.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventinove  del mese di maggio  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sindaco Franco Capponi,  constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SPOLETINI ADRIANO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Il Sindaco dà lettura della seguente proposta di ordine del giorno, sottoscritta dai 
consiglieri di maggioranza ed acquisita al prot. n. 8.383 del 17 maggio scorso, finalizzata 
all’incremento organico della locale Stazione dei Carabinieri, che sottopone 
all’approvazione del Consiglio comunale: 
 
“OGGETTO: Incremento organico della locale Stazione dei Carabinieri. 
 

PREMESSO che: 
• a fronte dei numerosi episodi di criminalità e microcriminalità che interessano il 

territorio della provincia di Macerata, è sempre più sentita la necessità, da parte dei 
cittadini anche del nostro Comune, di vedere garantita la propria sicurezza sia nelle 
proprie abitazioni che durante le attività della vita quotidiana; 

• infatti, oltre ai reati più efferati e allo spaccio di stupefacenti - il fenomeno criminale 
più consistente nel circondario - per il Procuratore Generale della Repubblica presso 
la Corte di Appello di Ancona “II rischio di infiltrazione mafiosa ha, però, subìto un 
recente e netto aggravamento a seguito del sisma dell’agosto e ottobre 2016, per 
I’evidente attrattiva, costituita dall’investimento economico nella fase della 
ricostruzione. Tale circostanza, emersa fin dai primi controlli, conferma la 
concretezza del rischio ed induce a ritenere che gli approfondimenti investigativi e le 
indagini saranno progressivamente sempre più numerose, con impegno sempre 
crescente delle forze dell’ordine e degli Uffici requirenti e conseguente necessità di 
assicurare adeguate risorse operative” (Intervento inaugurazione anno giudiziario 
2018, 27 gennaio 2018); 

• inoltre, sono in aumento i casi di furti, rapine, estorsioni, usura e le denunce per reati 
sessuali (Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, Relazione 
sull’andamento della giurisdizione penale, 28 settembre 2017); 

• vista la sempre crescente richiesta di sicurezza, sia quindi necessario incrementare 
l’azione di controllo del territorio al fine di esercitare una più efficace azione di 
contrasto ai predetti fenomeni; 

 
TENUTO CONTO che: 

• tra l’altro, gli eventi sismici che hanno devastato gran parte del territorio della nostra 
Provincia, e del nostro Comune, hanno prodotto dei mutamenti sociali ed economici 
che impongono, oltre a continue riflessioni sull’impegno da mettere in campo per 
venire incontro alle esigenze dei cittadini, anche dei maggiori controlli del territorio 
al fine di garantire una maggiore sicurezza e rispetto della legalità sia durante 
l’attuale fase di emergenza che per tutta la durata della ricostruzione post-sisma che si 
protrarrà per molti anni; 

• l’orografia e le carenze infrastrutturali viarie del territorio dell’Alto Maceratese sono 
inoltre elementi penalizzanti nella gestione delle emergenze, ivi incluse quelle dovute 
a comportamenti criminosi; 

 
RITENUTO  che, quindi, debba essere riservata al nostro Comune una particolare 

attenzione alla sicurezza ed alla sicurezza percepita mediante una maggiore presenza ed 
un costante controllo del territorio; 

 
TENUTO CONTO che: 

• l’attività di controllo dei territori trova il suo fondamento nei presidi delle Forze 
dell’Ordine; 

• ritenendo l’organico della locale stazione dei Carabinieri attualmente 
sottodimensionato, occorre chiederne il potenziamento in modo da contribuire ad un 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

miglior funzionamento della stessa al fine di permetterne una efficacia adeguata al 
momento; 

• le attività delle Stazioni e dei Comandi dell’Arma dei Carabinieri vanno anche oltre 
quelle del controllo del territorio perché la conoscenza delle dinamiche sociali e 
criminali consente, infatti, di alimentare un circolo virtuoso di efficacia e fiducia 
nell’interazione con le comunità; 

• un maggior numero di unita, oltre ad aumentare la sicurezza, rappresenterebbe anche 
un tangibile segnale di vicinanza alle popolazioni dei nostri territori colpite dagli 
eventi sismici del 2016, che necessitano ed hanno diritto di poter vivere in 
tranquillità; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA COMUNALE 

 
1) ad attivarsi presso la Prefettura e il Ministero della Difesa, nonché presso i Soggetti 

nazionali e regionali preposti alla gestione dell’emergenza e della ricostruzione 
post-sisma, affinché venga potenziato l’organico della locale Stazione dei 
Carabinieri; 

2) a prendere contatti con gli altri Sindaci dell’Alto Maceratese affinché venga 
intrapresa un’azione congiunta volta a richiedere, ai soggetti di cui al punto 
precedente, il potenziamento degli organici di tutte le Stazioni/Comandi dell’Arma 
dei Carabinieri presenti nei rispettivi territori.” 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
PREMESSO che i consiglieri di maggioranza hanno trasmesso in data 17 maggio 

scorso, acquisita al prot. n. 8.383, una proposta di ordine del giorno finalizzata 
all’incremento organico della locale Stazione dei Carabinieri; 

 
CONSIDERATO  che il Consiglio comunale condivide le motivazioni ed i 

contenuti della proposta di ordine del giorno presentata dai consiglieri di maggioranza; 
 
RITENUTO  dover procedere alla sua approvazione; 
 
UDITI  gli interventi dei consiglieri, riportati sinteticamente in calce al presente 

atto; 
 
VISTO  l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in ordine 

alla competenza del Consiglio comunale; 
 
VISTO  lo Statuto comunale ed il Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio; 
 
ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile, stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di 
spesa; 

 
CON VOTI  favorevoli n.12, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
- di APPROVARE l’ordine del giorno presentato dai consiglieri di maggioranza, 

ritenendolo ampiamente condivisibile, in quanto motivato anche dalla necessità di 
garantire la sicurezza dei cittadini del nostro Comune.- 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE DELLA DISCUSSIONE 
 
 
Il Sindaco propone una mozione d’ordine per anticipare il punto 17 alla luce della 
presenza in aula dei rappresentanti della locale Stazione dei carabinieri. 
La mozione ottiene n. 12 voti favorevoli. 
 
SINDACO: introduce, quindi, la mozione sull’incremento dell’organico della locale 
Stazione dei carabinieri ricordando che nel Comune di Treia da quattro anni è attivo un 
controllo di vicinato realizzato in collaborazione tra il Comune e la Stazione dei 
carabinieri. 
 
BUSCHITTARI, assessore con delega alla polizia Municipale: chiarisce che l’ordine 
del giorno promosso dall’Amministrazione è già stato approvato da altri Comuni della 
Provincia e che la Procura della Repubblica ha fornito dati che evidenziano un aumento 
dei reati nel nostro territorio. 
 
CAMMERTONI, capogruppo della lista “Il Futuro nel C uore” : ricorda che in altri 
Comuni della Provincia i Comandi sono sottodimensionati, mentre la situazione di Treia 
è diversa anche se l’esigenza di sicurezza è presente ovunque. 
Chiede, inoltre, se fosse opportuno unirsi alle Stazioni dei piccoli Comuni limitrofi al 
fine di garantire una migliore organizzazione dei turni. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : annuncia il voto favorevole ed 
esprime la vicinanza alle esigenze della locale Stazione dei carabinieri. 
Ringrazia, quindi, i rappresentanti delle Forze dell’Ordine presenti in aula per l’attività 
svolta in questi anni. 
 
SINDACO: si unisce ai ringraziamenti per la professionalità con la quale opera la locale 
Stazione dei carabinieri. 
 
SPOLETTINI, consigliere di maggioranza: aggiunge il plauso ed il ringraziamento 
dell’intero gruppo consiliare per la vicinanza, la professionalità e la cordialità dimostrate 
in ogni occasione.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 11-07-2018 al 26-07-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


